
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

TRNAVSKÁ CESTA 27/B, 831 04 BRATISLAVA, SLOVAK REPUBLIC       PHONE: +421 2 32 340 901 / +421 2 32 340 920       MAIL: SZLH@SZLH.SK   

 

 

U z n e s e n i e : 
Disciplinárnej komisie SZĽH 

 

PL/123/23-24 
 

Disciplinárna komisia Slovenského zväzu ľadového hokeja (DK SZĽH) na svojom 

zasadnutí dňa 7. 12. 2023 vo veci disciplinárne obvineného hráča Michal Chatrnúch 

(ČRP 23870) vedenej pod č. PL/123/23-24 takto 

 

 

        rozhodla 

 

a) Disciplinárne obvinený Michal Chatrnúch (ČRP 23870) sa uznáva vinným zo 

spáchania disciplinárneho previnenia fyzické napádanie podľa čl. 8  II. Oddielu I. hlavy 

osobitnej časti Disciplinárneho poriadku SZĽH, ku ktorému došlo v súťažnom zápase 1. ligy 

seniorov č. 625 HK Spartak Dubnica vs. HK 2016 Trebišov dňa 1. 12. 2023 v čase zápasu 

51:45 tak, že priamo po vhadzovaní v strednom pásme nastrelil pukom čiarového rozhodcu. 

 

b) Disciplinárne obvinenému sa za to v zmysle čl. 8 bodu 8.1 podbodu 8.1.1 

II. Oddielu I. hlavy osobitnej časti Disciplinárneho poriadku u k l a d á nepodmienečný 

trest zastavenia výkonu športovej činnosti na jeden zápas s účinnosťou od 8. 12. 2023. 

 

c) Disciplinárne obvinený je súčasne povinný v zmysle čl. 51.2. písm. b) všeobecnej 

časti DP SZĽH uhradiť čiastku 40,- EUR za zápis trestu uvedeného v tomto uznesení. 

Splatnosť stanoveného poplatku za zápis trestu je určená do 7 dní odo dňa doručenia 

rozhodnutia, prevodom na bankový účet SZĽH: VÚB a.s., číslo účtu IBAN: SK63 0200 

0000 0011 8459 3756, VS: 55, ŠS: EČČ, text: číslo rozhodnutia. Disciplinárne obvinený je 

do toho istého termínu povinný zaslať doklad o zaplatení stanovenej sumy na mailovú adresu 

dkpoplatky@szlh.sk. V prípade, že disciplinárne obvinený nepreukáže zaplatenie stanovenej 

sumy do určeného termínu, budú voči nemu uplatnené ďalšie disciplinárne dôsledky. 

Pri platbe je platiteľ povinný uviesť správny variabilný symbol v zmysle Smernice 

o variabilných symboloch SZĽH a špecifický symbol, ktorý je totožný s evidenčným číslom 

člena SZĽH, alebo s číslom príslušného rozhodnutia SZĽH. V prípade, že platba nebude 

správne identifikovateľná, bude sa považovať za neuhradenú. 

 

Za výkon rozhodnutia podľa písm. b), c) zodpovedá hráč Michal Chatrnúch a klub 

HK Spartak Dubnica. 

 

Odôvodnenie: 

 

 

Dňa 3. 12. 2023 prijala DK SZĽH elektronickou formou podnet rozhodcu Denisa 

Čahoja zo dňa 3. 12. 2023 na začatie disciplinárneho konania, ktorého súčasťou bolo jeho 



vyjadrenie a video záznam zo situácie zo súťažného zápasu 1. ligy seniorov č. 625 

HK Spartak Dubnica vs. HK 2016 Trebišov dňa 1. 12. 2023 v čase zápasu 51:45, v ktorom 

bola zachytená posudzovaná situácia. Podávateľ podnetu bol hlavným rozhodcom súťažného 

zápasu, v ktorom malo dôjsť k disciplinárnemu previneniu. Na základe podaného podnetu 

DK SZĽH začala voči hráčovi HK Spartak Dubnica Michalovi Chatrnúchovi (ďalej len 

„disciplinárne obvinený“) disciplinárne konanie vydaním úradnej správy č. ÚS/17/2023-2024 

zo dňa 4. 12. 2023 a zaslala mu predvolanie na zasadnutie DK SZĽH dňa 7. 12. 2023, spolu 

s možnosťou nahradiť osobnú účasť písomným vyjadrením. Disciplinárne obvinený sa dňa 

7. 12. 2023 osobne zúčastnil zasadnutia DK SZĽH.  

 

Disciplinárne obvinenému bolo kladené za vinu, že nastrelením puku čiarového 

rozhodcu priamo po vhadzovaní v strednom pásme sa dopustil disciplinárneho previnenia 

fyzické napádanie podľa čl. 8  II. Oddielu I. hlavy osobitnej časti DP SZĽH. Skutočnosť, že 

disciplinárne obvinený nastrelil pukom čiarového rozhodcu priamo po vhadzovaní 

v strednom pásme vyplývala aj z video záznamu, ktorý bol priložený k podnetu. DK SZĽH 

považovala priložený video záznam za relevantný dôkazný materiál, pretože išlo 

o vystrihnutý úsek súťažného zápasu z oficiálneho video záznamu SZĽH z celého zápasu. 

 

Disciplinárne obvinený hráč Michal Chatrnúch sa dňa 7. 12. 2023 osobne zúčastnil 

zasadnutia DK SZĽH kde sa vyjadril k všetkým skutočnostiam, ktoré mu boli kladené za 

vinu. Na svoju obranu uviedol, že si je vedomý skutkového stavu, ale uviedol, že sa 

predmetného konania nedopustil úmyselne a išlo o nedbanlivostné konanie, a preto sa cíti 

nevinný. Ďalej uviedol, že priamo po vhadzovaní chcel puk nahodiť na zadný mantinel podľa 

dohodnutého natrénovaného signálu, avšak neúmyselne pukom nastrelil čiarového rozhodcu, 

ktorý sa po vhadzovaní nachádzal na modrej čiare. Po zasiahnutí pukom hlavný rozhodca 

prerušil hru a disciplinárne obvinený sa išiel ihneď čiarovému rozhodcovi ospravedlniť. 

Disciplinárne obvinený uviedol, že mu nebol v zápase udelený žiadny trest, a preto je 

presvedčený, že nedošlo k disciplinárnemu previneniu. Záverom hráč uviedol, že nekonal 

s úmyslom ublížiť čiarovému rozhodcovi, nekonal úmyselne a celá situácia vyplynula 

z priebehu hry.    

 

DK SZĽH si vypočula vyjadrenie disciplinárne obvineného hráča a spolu s dôkazmi 

priloženými k podnetu hlavného rozhodcu ich vyhodnotila v súlade s DP SZĽH každý 

jednotlivo a všetky v ich vzájomnej súvislosti a starostlivo prihliadla na všetko, čo vyšlo 

počas konania najavo. Skutkový stav mala DK SZĽH za dostatočne preukázaný, keďže 

z  video záznamu je skutok zrejmý a jasný a skutok, ako taký nenamietal ani disciplinárne 

obvinený. Ten svoju obranu založil na tom, že konal neúmyselne a jeho konanie vyplynulo 

z hry. Z uvedeného je zrejmé, že DK SZĽH nemala pochybnosti o spáchaní disciplinárneho 

previnenia a ani o tom, že disciplinárne previnenie spáchal disciplinárne obvinený hráč. 

Zo skutkovej podstaty disciplinárneho previnenia fyzické napádanie podľa čl. 8 bodu 8.1 

podbodu 8.1.1 II. Oddielu I. hlavy osobitnej časti DP vyplýva, že za fyzické napádanie sa 

považuje konanie „ak sa hokejista alebo športový odborník bez priameho fyzického kontaktu 

napadane, alebo sa pokúsi napadnúť iného športového odborníka alebo diváka pred, počas 

alebo po zápase (nastrelením puku, hodením časti výstroja, alebo hokejky a pod.)“.  

 

Hlavným argumentom disciplinárne obvineného hráča bolo tvrdenie, že konal 

neúmyselne, predmetná situácia vyplynula z hry a ide o bežný jav, keď hráč neúmyselne 

pukom nastrelí niektorého z rozhodcov. DK SZĽH v konaní nedokazovala hráčovi úmysel 

nastreliť čiarového rozhodcu pukom a z dôkazných materiálov nebolo možné vyvodiť záver, 

že išlo o úmyselné konanie hráča poškodiť zdravie čiarového rozhodcu nastrelením puku. 



V zmysle čl. 4 ods. 1 Všeobecnej časti DP „na zodpovednosť za disciplinárne previnenie 

stačí aj zavinenie z nedbanlivosti, pokiaľ disciplinárny poriadok neustanoví, že je potrebné 

úmyselné zavinenie“ a nutnosť úmyselného zavinenia v prejednávanom prípade nevyžaduje 

ani skutková podstata disciplinárneho previnenia, ktorú sme citovali vyššie. Vo všeobecnosti 

platí zásada, že hráč je na ľadovej ploche zodpovedný na svoje správanie a je povinný sa 

správať tak, aby inému nespôsobil škodu (uvedené platí aj pri iných nedovolených zákrokoch 

vyplývajúcich z hry, napr. nebezpečná hra so zdvihnutou hokejkou a iné). Na základe 

uvedeného pre DK SZĽH nebolo nutné v konaní dokazovať úmyselné konanie hráča, pretože 

na spáchanie disciplinárneho previnenia fyzické napadanie postačuje aj nedbanlivostné 

konanie.  

 

Skutočnosť, že hráčovi nebol v súťažnom zápase udelený trest neznamená, že jeho 

konanie nebolo v rozpore s DP a DK SZĽH nemôže začať voči hráčovi disciplinárne konanie. 

Podľa čl. 33 ods. 1 Všeobecnej časti DP DK SZĽH „začne disciplinárne konanie vtedy, ak sa 

hodnoverným spôsobom dozvie o konaní fyzickej alebo právnickej osoby podliehajúcej 

právomoci disciplinárnych orgánov SZĽH, ktorého okolnosti zakladajú dôvodné podozrenie 

z disciplinárneho previnenia podľa disciplinárneho poriadku“.  

 

Disciplinárne obvinenému bol za jeho konanie v zmysle čl. 8 bodu 8.1. podbod 8.1.1. 

II. oddielu II. hlavy osobitnej časti DP SZĽH uložený nepodmienečný trest zastavenia 

výkonu športovej činnosti na jeden zápas, tak ako je uvedené vo výrokovej časti uznesenia. 

K výške a druhu uloženej disciplinárnej sankcie DK SZĽH uvádza, že výšku sankcie uložila 

v spodnej hranici sadzby upravenej v DP SZĽH, ktorý v čl. 8 bodu 8.1.1 podbod 8.1.1. 

II. Oddielu II. hlavy osobitnej časti DP SZĽH ustanovuje zákaz činnosti 1 až 12 zápasov 

a pokutu v rozsahu do 1.000,- €. Finančnú pokutu sa DK SZĽH rozhodla neuložiť, a to 

s prihliadnutím na priťažujúce a poľahčujúce okolnosti podľa čl. 25 a čl. 26 Všeobecnej časti 

DP SZĽH, disciplinárnu „históriu“ potrestaného hráča a rovnako aj skutočnosť, že išlo 

o nedbanlivostné konanie a čiarovému rozhodcovi nebolo spôsobené poškodenie zdravia. 

DK SZĽH sa pri ukladaní disciplinárnej sankcie riadila aj svojou aplikačnou praxou 

a uložený trest považuje za postačujúci. 

 

 

DK SZĽH prijala toto rozhodnutie po hlasovaní pomerom hlasov 6 ZA prijatie 

rozhodnutia a 0 hlas PROTI prijatiu rozhodnutia. 

 

Poučenie: 

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie do 7 dní odo dňa jeho doručenia podľa 

článkov 43 až 46 Hlavy V. všeobecnej časti Disciplinárneho poriadku SZĽH cestou 

Disciplinárnej komisie SZĽH na Arbitrážnu komisiu SZĽH. Podané odvolanie sa spoplatňuje 

sumou podľa článku 51 ods. 2 písme. b) Hlavy V. všeobecnej časti Disciplinárneho poriadku 

SZĽH. Podané odvolanie nemá odkladný účinok.  

 

 

V Bratislave dňa 18. 12. 2023 

 

 

                    JUDr. Rastislav Jakubovič v.r. 

                   predseda DK SZĽH 


